

貸借対照表

令和6年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	59,340,827	62,731,187	△ 3,390,360
流動資産合計	59,340,827	62,731,187	△ 3,390,360
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) その他固定資産			
建物附属設備	177,621	246,142	△ 68,521
その他固定資産合計	177,621	246,142	△ 68,521
固定資産合計	5,177,621	5,246,142	△ 68,521
資産合計	64,518,448	67,977,329	△ 3,458,881
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	0	0	0
流動負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
一般正味財産	64,518,448	67,977,329	△ 3,458,881
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	64,518,448	67,977,329	△ 3,458,881
負債及び正味財産合計	64,518,448	67,977,329	△ 3,458,881

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(85)	(424)	△ 339
② 受取入会金	(164,000)	(164,500)	△ 500
③ 受取会費	(24,205,670)	(24,462,170)	△ 256,500
④ 受取負担金	(1,272,274)	(0)	1,272,274
⑤ 雑収益	(1,268,640)	(698,955)	569,685
経常収益計	26,910,669	25,326,049	1,584,620
(2) 経常費用			
① 事業費	(18,146,984)	(16,294,884)	1,852,100
給料手当	3,304,200	3,332,960	△ 28,760
機関誌等費	6,491,341	5,382,351	1,108,990
支払負担金	287,135	270,962	16,173
福利厚生費	465,537	495,556	△ 30,019
減価償却費	54,817	54,817	0
消耗什器備品費	787,279	715,373	71,906
消耗品費	124,991	113,252	11,739
印刷製本費	508,508	136,243	372,265
通信運搬費	3,624,897	3,217,874	407,023
賃借料	2,016,000	2,016,000	0
光熱水料費	182,601	139,939	42,662
雑費	299,678	419,557	△ 119,879
② 管理費	(12,222,566)	(7,355,001)	4,867,565
給料手当	826,050	833,240	△ 7,190
会議費	6,849,539	2,283,274	4,566,265
福利厚生費	116,384	123,889	△ 7,505
減価償却費	13,704	13,704	0
消耗什器備品費	196,820	178,843	17,977
消耗品費	31,247	28,314	2,933
印刷製本費	127,127	34,061	93,066
通信運搬費	906,225	804,378	101,847
業務委託費	2,287,120	2,279,574	7,546
賃借料	504,000	504,000	0
光熱水料費	45,650	34,985	10,665
旅費交通費	243,780	131,850	111,930
雑費	74,920	104,889	△ 29,969
経常費用計	30,369,550	23,649,885	6,719,665
当期経常増減額	△ 3,458,881	1,676,164	△ 5,135,045
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,458,881	1,676,164	△ 5,135,045
一般正味財産期首残高	67,977,329	66,301,165	1,676,164
一般正味財産期末残高	64,518,448	67,977,329	△ 3,458,881

収 支 計 算 書 (本 部 支 部 合 算)

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	500	85	415	
② 入会金収入	200,000	164,000	36,000	
③ 会費収入	25,342,000	24,205,670	1,136,330	
一般会員会費収入	24,492,000	23,406,000	1,086,000	
賛助会員会費収入	850,000	799,670	50,330	
④ 負担金収入	0	1,272,274	△ 1,272,274	
⑤ 雑収入	1,500,000	1,268,640	231,360	コンテンツ料、広告掲載料、利息等
事業活動収入計	27,042,500	26,910,669	131,831	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	15,623,600	18,092,167	△ 2,468,567	
給料手当支出	3,333,600	3,304,200	29,400	事務局職員1名分 ※
機関誌等費支出	5,100,000	6,491,341	△ 1,391,341	「法の支配」 ※
負担金支出	270,000	287,135	△ 17,135	IBA,LAWASIA会費 ※
福利厚生費支出	504,000	465,537	38,463	社会保険、厚生年金等の事業主負担分 ※
消耗什器備品費支出	720,000	787,279	△ 67,279	備品等購入費、事務機器リース料 ※
消耗品費支出	120,000	124,991	△ 4,991	事務用品購入、コピーカウンター料等 ※
印刷製本費支出	480,000	508,508	△ 28,508	封筒、入会案内、行事開催案内、支部機関誌等の印刷費 ※
通信運搬費支出	2,480,000	3,624,897	△ 1,144,897	郵送・宅配料、電話料、HP保守・管理費等 ※
賃借料支出	2,016,000	2,016,000	0	210,000円×12ヵ月×80%(事業費配賦分) ※
光熱水料費支出	120,000	182,601	△ 62,601	※
雑支出	480,000	299,678	180,322	※
② 管理費支出	11,223,400	12,208,862	△ 985,462	
給料手当支出	833,400	826,050	7,350	事務局職員1名分 ※
会誌等発行費支出	0	0	0	「窓」休刊 ※
会議費支出	6,000,000	6,849,539	△ 849,539	本部・支部総会、役員会等の各開催経費 ※
福利厚生費支出	126,000	116,384	9,616	社会保険、厚生年金等の事業主負担分 ※
消耗什器備品費支出	180,000	196,820	△ 16,820	備品等購入費、事務機器リース料 ※
消耗品費支出	30,000	31,247	△ 1,247	事務用品購入、コピーカウンター料等 ※
印刷製本費支出	120,000	127,127	△ 7,127	封筒、入会案内、行事開催案内、支部機関誌等の印刷費 ※
通信運搬費支出	620,000	906,225	△ 286,225	郵送・宅配料、電話料、HP保守・管理費等 ※
業務委託費支出	2,260,000	2,287,120	△ 27,120	全支部一括による業務委託(会員名簿管理・法の支配送付、会費徴収等)料、税理士法人委託費 ※
賃借料支出	504,000	504,000	0	210,000円×12ヵ月×20%(管理費配賦分) ※
光熱水料費支出	30,000	45,650	△ 15,650	※
旅費交通費支出	400,000	243,780	156,220	支部総会への出張旅費 ※
雑支出	120,000	74,920	45,080	※
事業活動支出計	26,847,000	30,301,029	△ 3,454,029	
事業活動収支差額	195,500	△ 3,390,360	3,585,860	
II 予備費支出	85,500	—	85,500	
当期収支差額	110,000	△ 3,390,360	3,500,360	
前期繰越収支差額	61,196,502	62,731,187	△ 1,534,685	
次期繰越収支差額	61,306,502	59,340,827	1,965,675	

※ 事業費支出と管理費支出に共通する支出(※)については、事業費支出8割、管理費支出2割で配賦しています。

収支計算書(本部支部)総括表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	一般会計										内部取引 消去額	
	合計	本部	北海道支部	東北支部	関東支部	中部支部	近畿支部	中国支部	九州支部	四国支部		計
I 事業活動収支の部												
1. 事業活動収入	85	85									85	
① 基本財産運用収入	164,000	164,000									164,000	
② 入会金収入												
③ 会費収入	23,406,000	23,406,000									23,406,000	
一般会員会費収入	799,670	799,670									799,670	
賛助会員会費収入	0	0									0	
支部活動交付金収入	1,272,274		316,502	195,210	1,536,177	500,323	1,043,564	495,256	535,905	163,700	4,786,637	△ 4,786,637
④ 負担金収入	1,268,640	878,013	48,012	20,010	346,000	20,044	1,064,874	207,400	170,057	2,142,274		
⑤ 雑収入	26,910,669	25,247,768	364,514	215,220	1,882,177	520,367	620,111	872,713	555,928	183,715	32,570,951	△ 873,645
事業活動収入計	18,092,167	17,633,264	6,141	396	9,672	15,708	414,525	2,891	5,088	4,482	18,092,167	0
2. 事業活動支出	3,304,200	3,304,200									3,304,200	
① 事業費支出	6,491,341	6,491,341									6,491,341	
給料手当支出	287,135	287,135									287,135	
機関誌等費支出	465,537	465,537									465,537	
負担金支出	787,279	787,279									787,279	
福利厚生費支出	124,991	120,530	2,362	262		15,180	409,552	1,573	264		508,508	
消耗什器備品費支出	508,508	83,776				528	4,973	2,891	859	4,042	3,624,897	
印刷製本費支出	3,624,897	3,598,019	3,779	134	9,672						2,016,000	
通信運搬費支出	2,016,000	2,016,000									182,601	
通信料支出	182,601	182,601									299,678	
光熱水料費支出	299,678	296,846									176	
雑支出	12,208,862	11,312,892	193,536	210,949	1,134,418	153,927	3,371,244	848,048	259,030	385,100	17,869,144	△ 5,660,282
② 管理費支出	826,050	826,050									826,050	
給料手当支出	0	0									0	
会費等架行費支出	6,849,539	6,023,378	192,000	210,850	1,132,000	150,000	3,206,893	847,325	257,758	383,980	6,983,184	△ 133,645
会議費支出	116,384	116,384									116,384	
福利厚生費支出	196,820	196,820									196,820	
消耗什器備品費支出	31,247	30,132	591	65		3,795	102,388	393	66		31,247	
消耗品費支出	127,127	20,944				132	1,243	723	215	1,010	127,127	
印刷製本費支出	906,225	899,505	945	34	2,418		60,720				906,225	
通信運搬費支出	2,287,120	2,226,400									2,287,120	
業務委託費支出	504,000	504,000									504,000	
賃借料支出	45,650	45,650									45,650	
光熱水料費支出	243,780	243,780									243,780	
旅費交通費支出	74,920	74,212								44	74,920	
雑支出	0	740,000									740,000	△ 740,000
支部交付金支出	0	4,786,637									4,786,637	△ 4,786,637
支部事業費支出												
事業活動支出計	30,301,029	28,946,156	199,677	211,345	1,144,090	169,635	3,785,769	850,939	264,118	389,582	35,961,311	△ 5,660,282
事業活動収支差額	△ 3,390,360	△ 3,698,388	164,837	3,875	738,087	350,732	△ 1,057,220	21,774	291,810	△ 205,867	△ 3,390,360	
当期収支差額	△ 3,390,360	△ 3,698,388	164,837	3,875	738,087	350,732	△ 1,057,220	21,774	291,810	△ 205,867	△ 3,390,360	
前期繰越収支差額	62,731,187	11,260,713	1,647,954	1,236,964	9,964,032	5,305,643	21,192,272	6,213,283	3,776,564	2,133,762	62,731,187	
次期繰越収支差額	59,340,827	7,562,325	1,812,791	1,240,839	10,702,119	5,656,375	20,135,052	6,235,057	4,068,374	1,927,895	59,340,827	